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Abstrakt (česky)

Ve své práci jsem se zaměřila na analýzu vztahu mezi Josefem Hlávkou a Karlem

Mattušem na základě jejich vzájemné korespondence. V počátečních kapitolách se zabývám

životopisem obou mužů, kdy je především kladen důraz na životní osudy Karla Mattuše, které

nejsou tolik známy jako Hlávkovy. Nejobsáhlejší část práce analyzuje vybrané dopisy přátel

z období od června 1888 do února 1908, kde jsem se konkrétně zaměřila na touhu obou můžu

,,povznést” český národ zase o kousek výš. Pro tuto pasáž posloužlily prameny z fondu Josefa

Hlávky a fondu Karla Mattuše, kteréžto jsou uloženy v Literárním archivu Památníku

národního písemnictví.

Klíčová slova (česky)

Josef Hlávka, Karel Mattuš, česká společnost, konec 19. století, korespondence, národ

Abstract (in English)

I focused on analysing a relationship between Josef Hlávka and Karel Mattuš in my

bachelor thesis. In the first chapters I deal with autobiography of these men, where I

specifically focus on life fates of Karel Mattuš, which aren’t known as well as Hlavka’s are.

The biggest part of this bachelor thesis analyses the selected letters of these friends,

mentioned above, from June 1888 to February 1908, where I concetrated on passion of both

men to push up the Czech nation a little bit higher. For this part the funds of Josef Hlávka and

fund of Karel Mattuš were used. These are placed in the Literary archive of Memorial of

National Writing.

Key words (in English)

Josef Hlávka, Karel Mattuš, cezch society, the end of the 19th century, correspondence,
nation
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1. Úvod

Téma rozboru korespondence Josefa Hlávky a Karla Mattuše jsem si nevybrala pouze

proto, že tito dva muži zastávali ve své době mnoho významných funkcí, ale především

pro poselství, které zní z jejich vzájemného vztahu a výsledného obrazu, jenž při pohledu

na toto přátelství vznikne – a díky kterému si uvědomíme, že člověk jako Josef Hlávka nebo

Karel Mattuš by se měl vrýt do paměti každému příslušníku českého národa.

Josef Hlávka byl asi největším mecenášem své doby, udržoval styky s mnoha

důležitými a významnými lidmi, jako byli například František Ladislav Rieger,1 Albín Bráf,

Julius Zeyer, Antonín Dvořák nebo Josef Václav Sládek. Většinu svých přátel podporoval

značnými finančními částkami, vždyť kdyby nebylo Hlávky, možná by česká literatura

a kultura nezaznamenala v 19. století tolik úspěchů. Do okruhu jeho blízkých patřil Karel

Mattuš, jejichž přátelství je i hlavním tématem bakalářské práce.

Ve své práci se budu zabývat třemi hlavními okruhy. Na začátek této práce bych ráda

osobu Josefa Hlávky alespoň krátce představila. O českém architektu bylo napsáno již mnoho

prací, například jedna z nejrozsáhlejších – Hlávkova monografie od Aloise Lodra.2 Úkolem

této práce není vytvořit Hlávkův další životopis, nicméně životopisné pozadí tvoří nezbytný

základ pro další bádání. Určitě bychom neměli vynechat Hlávkovu kariéru architekta,

mecenášskou činnost, život na zámku v Lužanech, ale také pro něj velice důležitou oporu

manželku Marii a po její smrti Zdeňku.

Další kapitola této práce se bude věnovat Karlu Mattušovi – politikovi, řediteli

Zemské banky, členovi Národohospodářského ústavu a také redaktorovi časopisu Boleslavan.

Karel Mattuš nebyl tedy o nic méně významný než Josef Hlávka, do komplexního zpracování

jeho života se však zatím nikdo nepustil a kdyby sám Mattuš nesepsal své vlastní paměti,3

byly by naše znalosti o něm teprve útržkovité. V tomto ohledu bych aspoň částečně ráda

přispěla k rozšíření povědomí o Mattušových životních osudech.

Stěžejní část práce však bude tvořit kapitola zabývající se samotnou korespondencí,

která čítá více než sto dopisů. Ze vzájemné korespondence se budu především snažit vyvodit,

jaký vztah oba muže pojil, dále budu rozebírat samotný styl psaní dopisů a v neposlední řadě

rozebírat jednotlivá témata, jež se v dopisech objevují. Před analýzou dopisů si kladu otázku,

1 Podrobněji o vztahu Františka Ladislava Riegra a Josefa Hlávky: KUČERA, Karel. Hlávka a Rieger. Kapitola

o přátelství z konce staročeské éry. In: Acta polytechnica. Práce ČVUT v Praze. Řada 6. Všeobecná č. 3, (1990,)

str. 57-63.
2 LODR, Alois. Josef Hlávka, český architekt, stavitel a mecenáš. Praha: Melantrich 1988.
3 MATTUŠ, Karel. Paměti. Praha: Svatobor 1921.
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zda hlavní těžiště korespondence tvořily pouze debaty o společných pracovních povinnostech,

politice a národě? Dokázali si vůbec jejich autoři psát o tak obyčejných věcech, jako bylo

třeba počasí, kultura nebo rodina? Dle mého předběžného stanoviska myslím, že velkou část

korespondence budou tvořit záležitosti, které oba muže pojili po pracovní stránce, možná se

zde také objeví určité finanční poradenství Karla Mattuše, jako ředitele Zemské banky, Josefu

Hlávkovi. Doufám však, že se zde vyskytnou i informace ze života osobního, jako třeba

způsob trávení volného času. Jistě zde nebude prostor pro rozebrání veškerých témat, jichž se

korespondence týká, ale věřím, že se mi podaří alespoň některé záležitosti podrobněji

poodkrýt.

Literatura o Josefu Hlávkovi je poměrně rozsáhlá. Pro analýzu jeho životopisných

osudů bude sloužit publikace Aloise Lodra Josef Hlávka, český architekt, stavitel a mecenáš.4

Tato biografie je zatím nejrozsáhlejší prací o Hlávkově životě, nebyla však dokončena,

protože autor při práci na ní zemřel. Jak už název vypovídá, Alois Lodr se snažil vystihnout

všechny ,,profesní” směry, kterými se Hlávka ubíral. Detailně popisuje jeho studia

a stavitelské počátky ve Vídni. Dále navazuje architektovými úspěchy u nás, jímž byla

například výstavba Zemské porodnice v Praze, ale také se věnuje Hlávkovým dvěma

manželkám Marii a především Zdeňce. Další kapitoly zobrazují Josefa Hlávku jako mecenáše

v záležitostech literatury, umění, studenstva nebo České filharmonie.

Mecenášská činnost Josefa Hlávky je však daleko podrobněji rozebrána v publikaci

od Jiřího Pokorného Odkaz Josefa Hlávky: historie České akademie věd a umění, Hlávkových

studentských kolejí, Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových, jakož

i Národohospodářského ústavu.5 Tato studie nám přináší detailní pohled na Nadání, které

po sobě Josef Hlávka zanechal a na činnost Národohospodářksého ústavu. Témata knihy

budou využita nejen v krátkém biografickém shrnutí o Hlávkovi, ale především v kapitole

korespondence. Často je zde i skloňováno jméno Karla Mattuše, který působil jako Hlávkova

pravá ruka v právních záležitostech, můžeme odsud tedy vyčíst něco bližšího o pracovním

vztahu obou mužů.

I když Hlávka oficiálně sídlil v Praze, jeho častým bydlištěm a také oblíbeným místem

byl zámek v Lužanech. O Lužanském Zámku vznikla poblikace pod vedením editora

Františka Šmahela nesoucí název Hlávkovy Lužany.6 Kniha zámek popisuje ještě před tím,

než jej Josef Hlávka zakoupil, dále je zde část věnující se přestavbě architektem a je zde

4 LODR, Alois. Josef Hlávka, český architekt, stavitel a mecenáš. Praha: Melantrich 1988.
5 POKORNÝ, Jiří. Odkaz Josefa Hlávky: historie České akademie věd a umění, Hlávkových studentských kolejí,

Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových, jakož i Národohospodářského ústavu. Praha: Academia 2005.
6 ŠMAHEL, František (ed.). Hlávkovy Lužany. Praha: Nadace ,,Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových

2014.
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i vylíčena podoba zámku po architektově smrti. Asi největší pasáž se však zabývá životem

v Lužanech, ukazuje nám, jak hojně byl zámek navštěvován Hlávkovými přáteli a známými.

Můžeme zde i vyčíst, jaký denní režim na zámku panoval a jak náročné bylo pro Hlávkovu

manželku Zdeňku celé panství obstarávat. Kniha je navíc vhodně doplněna krásnými

fotografiemi Lužanského zámku a jeho okolí.


[…]


Mattušův život chtěli rozvíjet do dalších podrobností.

Hlavním úkolem práce byla hlubší analýza vztahu mezi Karlem Mattušem a Josefem

Hlávkou. Z dopisů nám vyplynul pohled na jejich přátelství hned z několika úhlů. Z velkého

množství korespondence vyvstal obraz vztahu pracovního. Hlávka s Mattušem spolupracovali

hned na několika projektech. Kapitoly věnující se dopisům bude spojovat ještě jedno téma,

a to obraz Josefa Hlávky jako mecenáše. Karel Mattuš bude v pasážích figuroval nejen jako

finanční poradce, ale také jako pomocník při rozhodování komu nebo čemu finanční pomoc

věnovat. Zaměření mecenášské činnosti je u těchto tří témat odlišné. V záležitosti

konsituování Národohospodářského ústavu se nám projevuje snaha posunout samostatnost

českého národa zase o kousek dál, sledujeme zde národní uvědomělost obou mužů, pro které

je velice podstatné, aby se národ neustále vyvíjel kupředu. To, že Hlávka pro vznik této

instituce mnohé udělal, je jasným faktem, který výplývá hned z několika zdrojů, zásluhy

Karla Mattuše však již tak známé nejsou. Se vznikem ústavu to nebylo úplně jednoduché.
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Přátelé museli několikrát žádat o povolení u úřadů, vlády nebo ministerstev. Jelikož bylo

poměrně dost zařizování, byl Mattuš příteli oporou a díky jeho schopnostem a právnickému

vzdělání jej Hlávka několikrát požádal o pomoc při komunikaci s úřady. Mattuš byl člověk,

který si dokázal pevně stát za svými názory, proto se nenechal odradit počátečními neúspěchy

a tlačil na úřady tak dlouho, dokud mu nebylo vyhověno. Další obraz mecenášské pomoci,

tentokrát v souvisloti se zhotovením sochy svatého Václava, nám ukazuje Hlávkovu vášeň,

jako architekta, pro umění, ale také jej zobrazuje jako muže, který měl neobyčejný cit pro to,

do čeho investovat, neboť prostředí okolo sochy svatého Václava je dodnes velmi

významným bodem celé Prahy. V této záležitosti se Mattuš ukázal především jako znalý

finančí poradce. Z dopisů můžeme poznat, že se přátelé poměrně dobře navzájem znali. Josef

Hlávka svému příteli plně důvěřoval ve finančích záležitostech a Karel Mattuš zase moc

dobře rozuměl Hlávkově mecenášské činnosti. Věděl, že je jeho přítel velice štědrý muž,

ale bylo mu jasné, že když Hlávka stanovil finanční limit hotovosti, kterou byl ochoten

darovat, je naprosto zbytečné jej žádat o víc, proto využil své schopnosti a hledal cestu jinde.

Poslední kapitolka se bude věnovat Elišce Krásnohorské. Hlávkou zřízený Svatováclavský

fond podporoval důchodem české umělce, kteří již byli v penzi. Z dopisů jde vypozorovat,

že se přátelé pohybovali ve stejném okruhu lidí. Oba dokázali ocenit české umělce a do jisté

míry na ně měli i podobný vkus. Při rozhodování komu z fondu uvolnit finance sdílel Mattuš

s Hlávkou často stejný názor a v roce 1907 padla volba právě na Elišku Krásnohorskou.163

Pro vztah osobní už v práci nevznikl tak velký prostor. Například co se týče rodinného

života, nebyl Hlávka vůči příteli příliš sdílný, o jeho manželkách a především druhé ženě

Zdeňce se alespoň dovídáme v literatuře věnované Hlávkovi, a to poměrně rozsáhle. Na rozdíl

od Josefa Hlávky měl Karel Mattuš se svou ženou několik potomků, jeho rodinný život však

není podepřen velkým počtem informací, neboť ve svém vzpomínání (Pamětech) děti

a manželku zmiňuje pouze letmo. V dopisech se však často, alespoň v závěru, zmiňuje

o aktuálním dění v rodině.

Dopisy Karla Mattuše popisují širokou škálu témat od obyčejných všedních věcí až po

ty pracovní, Hlávka se zase v drtivé většině případů zaobírá pouze prací. Troufám si však

tvrdit, že vztah obou přátel byl velice blízký. Jednak byli úzkými spolupracovníky – řešili

mezi sebou velice citlivé záležitosti, takže jejich vztah musel být založen na dostatečné

důvěře. Také z toho, že Mattuš často Hlávku zpravoval o dění ve svém soukromém životě,

vyplývá, že jejich vztah nebyl pouze pracovní, ale bylo mezi nimi dle mého názoru silné

163 PAVLÍČEK W., Tomáš. Rozbor korespondence Josefu Hlávkovi (Komunikační strategie, stylizace jednoho

českého mecenáše a sebestylizace pisatelů dopisů). Praha 2006. Filozofická fakulta univerzity Kralovy. Vedoucí

bakalářské práce prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc, str. 37.
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přátelství. Tento fakt může podložit i to, že plánovali společnou cestu nebo odpočinek

na Hlávkově zámku v Lužanech.

Cílem bakalářské práce byla analýza vztahu dvou lidí. Z korespondence nám

vyplynulo hned několik rovin přátelství, které byly na předešlých stranách rozebírány. Pohled

na Karla Mattuše a Josefa Hlávku zatím stále není vyčerpán, loučíme se s nimi alespoň

v rámci tohoto textu. Oba muži jsou v dnešní době již často opomíjeni, dokonce o nich velká

část veřejnosti neví téměř nic.164 Doufám, že prostřednictvím práce a dalších děl, která jim

budou snad ještě v budoucnu věnována, se rozšíří povědomí o dvou lidech, kteří našemu

málemu národu tolik dali.

164 Toto tvrzení se týká především Karla Mattuše.
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