Nikol Vraštilová, *Josef Hlávka a Karel Matuše. Vztah dvou významných mužů v zrcadle korespondence*, bakalářská práce, Ústav českých dějin Filozofická fakulta UK, vedoucí doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc., 2018, 56 s.

Nikol Vraštilová psala svou bakalářskou práci se zájmem a osobní motivací a to je na výsledku v dobrém slova smyslu znát.

Nastínila na základě relevantní literatury (a v případě Karla Matuše vytěžila i jeho Paměti) životní osudy obou svých protagonistů, tedy architekta a mecenáše Josefa Hlávky a právníka, politika a ředitele Zemské banky Karla Matuše, přičemž druhému jmenovanému věnovala větší pozornost. Jemu zatím česká historiografie zůstává totiž více dlužna než Hlávkově: při vylíčení „životaběhu“ Karla Matuše tak připomněla i jeho důležitou „boleslavanskou“ etapu života. Upozornila – nad rámec svého tématu – na zajímavý oblouk, který Matuše sklenul od této doby, kdy stál v táboře Thurn-Taxis, k politickým hodnotám sdíleným s Josefem Hlávkou a obecně staročeským proudem.

Na základě početně (byť nevyváženě) dochované korespondence (cca 200 dopisů z let 1888 až 1908) se pak **po její obecné charakteristice věnovala tématům, které se v ní odrážely podrobněji a oboustranně**. Vybrala tři témata, která jsou pro Hlávkovu mecenášskou činnost typická (projekt podporující českou vědu a podporující mladé příslušníky inteligence při jejich startu do života; veřejný prostor; pomoc jednotlivým umělcům), tvoří tak i zde určitou hierarchii s ohledem na společenský dopad: **vznik Národohospodářského ústavu jako součásti Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových, idea a návrhy sochy sv. Václava na Václavském náměstí v Praze a pomoc Elišky Krásnohorské ve stáří**. Analýza korespondence ukazuje, že korespondence oběma mužům sloužila především jako prostředek k řešení pracovních záležitostí, k věcné, soustavné a cílevědomé cestě k vytčeným cílům.

Přínos práce Nikol Vraštilové cením především proto, že upozornila (po práci např. Tomáše Pavlíčka) na pořád nevyčerpaný pramen, jímž je již uspořádaný fond Josefa Hlávky v LAPNP. Mnohé sice už v něm bylo přečteno, prostudováno i vytěženo, ale zůstává tu přesto celá řada konvolutů, jejichž prostřednictvím by bylo možné lépe či podrobněji zodpovědět mnohé otázky týkající se politického i kulturního života v Čechách na konci 19. a na samém začátku 20. století, či jednou pokračovat ve směru, který naznačil na zlomu historických epoch Karel Kučera, když v listopadu 1989 přednesl příspěvek Kapitola o přátelství z konce staročeské éry (Hlávka a Rieger).

Nikol Vraštilová svou bakalářskou práci **splnila všechny nutné podmínky a doporučuji ji k obhajobě jako výbornou**.

V Praze 21. ledna 2018

Doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.